LIBER VII.

Iuuenis ardet in acquirenda ueritate; Non credas uelle eum, consciū uiteis ingenij & corporis intempestiis ac nocturnis animi contentionibus, alias contraria præcipet suæ professioni. **Quid**, quod hoc ipso in loco mox idem iubet, ea quæ summa mentis alacritate & uegetiore studio sic persæpta sunt trutinare Adolescentem non simul una nocte sed à utrè kgi⁹ vixi. **C**αστωνίζειν ξύρω φαματόλλω.

Noui multos huic præpostero sapientiae studio deditos, qui imprudenter ac præter expectationem labefactata sanitatem, pro sapientia uera deportarunt infanciem præudemum sapientiam.

Tibi cum bene uelim, libus it huiusmodi in memoriam reuocare, ut aliorum exemplo disceres rectius sapere.

I iij Sed

EVCLIDEORVM ELE.

Sed fugit interea fugit irreparabile tempus, ac, quod uerior, defuderabitur nonnulla prælectionis hodiernæ celeritas ut reliqua septimi libri pars ante crepusculum uesperinū absoluatur. Itaq; legas textum propositionis decimæ quartæ: Mibi curæ erit ut & huius & sequentium expositio uideatur rotunda atq; expedita tibi.

PROPOSITIO.

XIII.

PH: ἐάντι μὲν ὁ ποστοῦ δεῖθαι οἱ
ἄλοι ἀντοῖς ἴσοι τὸ πλῆθος αὐτῶν λαμ
βενόμενοι καὶ εἰς τοὺς ἀντοῖς λόγῳ: οὐδὲ
ἴσους εἰς τοὺς ἀντοῖς λόγῳ ἔσονται. Ήει
reο Orthophroni, nam latet me significatio phrasew^s δι' ισου, nec memini illam definitionibus premissis antea esse explicatam.

OR: λόγηρ δι' ισου definit in quin-

to

L I B E R V I I .

το ληφτῷ ἀκεψασθεντοι τῷ μέσων
id est, datis quotcunq; numeris, si ex-
tremos intermedios omissis inter se
contulero, dicetur illa extremorum
sumptio διὸ ιστον λόγῳ. Ait igitur pro-
positio: Si fuerint quotcunq; nume-
ri & alterius cuiusdam ordinis totis-
dem, utrinq; semper duobus pariter
in eadem ratione sumptis: necesse est
ut & διὸ ιστον λόγῳ utrinq; conve-
niat.

P H: Gignam meo Marte exem-
pla: Sint numeri sex oblati 6, 3.15, 5.
8, 12. Sit itidem alius numerorum or-
do qui totidem constet numeris, nisi
mirum 8, 4.12, 4.2, 3. In priore or-
dine combinabo semper duos, qui
alios duobus alterius ordinis λόγῳ de-
bent respondere, Ut enim 6 ad 3 sic
in altero ordine 8 ad 4, & ut 15 ad 5
sic 12 ad 4, utq; 8 ad 12 in ὑφιμοδίῳ λό-
γῳ sic in posteriori ordine 2 ad 3.

I §

O R:

EVCLIDEORVM ELE.

OR: Ex his animus tibi est inferre κατὰ τὸ γενένερον Theorematis, Quem admodum se habent διῆσται extremitati finales numeri prioris ordinis 6 & 12, sic æque posterioris ordinis extremitati 8 & 3: PH: Omnino talem institueram mecum conclusionem. Sed quanta spe decidi, Eventus nequit respondet animi sententia. Soluas nodum Orthophroni. OR: Quæsicum Theorematis dextre quidem adsequutus es, ceterum antecedentis uox, σώσθυο, tibi imposuit. Combinatio numerorum illa in utroque ordine debet esse σωματικὴ οὐδὲ μημένη continua non discreta, hoc est, ut singuli medij numeri bis sumantur.

Veluti si datis numeris 18. 12. 9. 3, alter quidam numerorum ordo correspondeat, 24. 16. 12. 4. Ita nimirum ut quemadmodum in priori ordine octodenarij ad duodecimatum

LIBER VII.

narium λόγος est μωδίος, sic & in posteriore ordine se habeant 24 ad 16: Utq; in priore ordine 12 ad 9, ἐπίτετρος habet λόγον sic in posteriore 16 ad 12: utq; in priore nouenarij ad ternar: λόγος τριπλάσιος, sic in posteriore duodenarij ad quaternarium. His ita se habentib. quomodo concludes iuxta subiectam propositionem PH: Nimirum, numeris διισου sumptis utrobiq; resultaturam rationum conuenientiam seu ἀναλογίαν. Ut enim extremiti prioris ordinis 18 & 3 in ἑξαδεκάτῳ λογῷ ratione sextupla, sic & extremiti posterioris ordinis 24 & 4.

Placuere mihi isthæc σφάλματα: sed quod mentes insideant altius subiectas diuersū non nihil παρέμειγμα. OR: Prior series sit 16. 4. 20. Posterior uero 12. 3. 15. Sic autem ut 16 ad 4 τε ἑξαδεκάτος λόγος sic & 12 ad 3 in posteriori serie: utq; 4 ad 20 est ὑποτετραπλάσιος sic & 3 ad 15. PH:

E V C L I D E O R V M E L E.

P H: Ergo per nostrū Theorema ut
dīlīσou 16 ad 20 in subsesquarta ra-
tione sic & 12 ad 15. Nunc pergam
legere.

PROPOSITIO
XV.

Εὰν μονάς ἀριθμός Τίνα μετή, ἵσταντος
δὲ ἔτερος ἀριθμὸς ἀλλοπ τινὰ ἀριθμὸν με-
τῆ: καὶ ἴνα λλοτές ἵσταντος ἐν μονάς τὸν τυγίτον
ἀριθμὸν μετέβηται καὶ ὁ δύστερος τέταστον:
OR: Theorema hoc nihil differt à
nona propositione, nisi quod huc spe-
cificata unicas sit pro qua communius.
isthuc offertur numerus, qui pars sit al-
terius se maioris: Quare ut tum no-
nam sub tredecimā, tanquam multo ge-
neratiorem retulimus, itidē & hāc sub
eodem ueluti communi complecti-
mur domicilio. Si vñitas, inquit,
numerum aliquem mensa fuerit toties
quoti-

LIBER VII.

quoties alius quidam numerus tertius
us alium quendam quartum metitur:
tum permixtatione unitas tertium to-
ties metitur numerum, quoties secun-
dus quartum. Præter unum exem-
plum nihil amplius adiçiam. P H:
Sine quo singam ipse. Unitas quin-
denarij est decimaquinta pars, tantacq;
pars est 4 sexagenarij: Dito igitur
quod εὐαλλαξ id est permixtatio facio
ordine, ipsa unitas sit æqualiter tanta
pars quaternarij (nimirum quarta)
quanta est quindenarius ipsius sexa-
genarij. Sequitur in textu.

PROPOSITIO XVI.

Ἐάν δένο ἔριθμοί τοι λαθλάσαισαντες
ἀλλήλους τοιῶσι τινας: δι γενόμενοι οἱ αυ-
τῶν ἴσοι ἀλλήλοις ἐσούται. OR: Si duo
numerii ex mutua sui multiplicatio-
ne

EVCLIDEORVM ELE.

ne aliquos produixerint: productos
ex his aequaleis sibi esse necesse est.
PH: Nihil intellectu facilius est atq;
hoc Theorematum. An non perinde
est dicere, ter quatuor procreant duo,
decimi, & quater tria procreant duo,
decimi? OR: Est, quo scilicet ad pro-
ductum seu numerum utrinq; ex
multiplicatione emergentem, ut ex-
igit ἐπόμενον nostri Theorematis: Cæ-
terum (ut & antecedens Theorema-
tis aliquantulum explicem) si respe-
xeris agendi modum in multiplican-
tibus numeris, non nihil est discrimi-
nis. Commissis enim inter se se ter-
nario et quaternario, quaternarioq; mul-
tiplicato secundum illas que in ternar-
io sunt unitates, dicendoq; ter quatu-
or sunt 12, ternarius in hoc coitu mas-
est, agens, καὶ πολλα τλαστάς, quater-
narius uero patiens: Ita uice uersa ter-
nario multiplicato secundum illas que
in quaternario sunt unitates, dicendo,
que quater tria sunt 12, quaternarius

hac

LIBER VII.

Hec mas est agens, ternarius fœtus
patiens. PH: Desistas, sat est expli-
cationum. Pergamus.

PROPOSITION
XVII.

Bāv ἀγενήμοδες οὐδὲ ἀγενήμονες πολλακε-
τλασιάστας πολλὴ τίνας: οἱ γενόμενοι ἐξ αυτῶν
τὸν Τὸν δύτὸν λόγον ἔχουσι τοῖς πολλακε-
πλασιαθεῖσι. OR: Huc unus nu-
merus duobus opponitur, in quos a-
git, hoc est, quos multiplicat. Si nu-
merus, inquit, multiplicauerit duos
numeros: procreati inde habebunt
cum multiplicatis rationem eandem.
Ut sit 5 qui ductus in 10 & 8 utrumque
multiplicet, procreatisq; 50 & 40
(nam quinquies decem sunt 50, &
quinquies octo sunt 40) Concludo ex
sententia Theorematis, procreatōs 50
& 40 eandē inter se rationem habere,
nimis

EVCLIDEORVM, ELE.

nimirum sesquiquartam, quam habent multiplicati duo jo & g. PH:
Sit aliud exemplum : Nouem & 3
sunt in ratione tripla : Hos itaq; duos
si multiplicauerit unus aliquis numerus (ut sit in presentia 4) procrea-
tisq; 36 & 12: Infero iuxta consequens
Theorematis, 36 respicere duodenar-
ium in eadem ratione tripla, quae ni-
mirus fuit multiplicatorum duorum
nouenarij & ternarij.

PROPOSITIO
XVIII.

Εάν δύο ἀριθμοί ἀριθμὸν τινα πολλα-
πλασιάσαντες ποιῶσι τινα : οἱ γενόμενοι
ἐξ αυτῶν τὸν αὐτὸν λέγονται λόγοι τοῖς πολ-
λαπλασιάσσοι. Non admodum ma-
no discriminēc Theorema præsens à
præcedenti distare uidetur. OR: Huc
ἀντιπαλών duo numeri opponuntur
uni in quem uterq; agit multiplicans
do,

LIBER VII.

do, ait uero. Si duo numeri numerum aliquem multiplicauerint : præcreati ex illis habebunt eandem quam multiplicantes rationem. P. H.
Adsumamus primum præcedentis Theorematis ῥαβάδειγμα. Sint denarius & octonarius quorum uterque ducatur in quinarium eum multiplicando, prodibit ex denarij cum quinario congressu quinquagenarius; at ex octonarij coitione cum eodem quinario nascitur quadragenarius: Dicit fam ēπόμενος nostri Theorematis, quinquagenarij & quadragenarij eadem esse rationem, quæ est denarij & octonarij. Atqui hoc ipsum statuit etiam præcedens propositio: Video igitur saltem τὰ ἔγοντα utriusque differre. O R: Differunt isthac quem ostendi modo.

ADDITAMENTVN.

K

Logis

EVCLIDEORVM ELE.

Logistices non es imperitus: **Dic**
igitur Philomathes, quem iudices
premissa tria Theorematata habere us-
sum in vulgaribus practicis supputa-
tionibus & PH: Omittam dicere de
ampla illa proportionum doctrina
qua non Ieuia ex his petit subsidia,
tractatio certe minutiarum Physicali-
um, ut loquuntur, non commode pos-
terit carere trium iam explicatorum
Theorematum admiculo. **O R:**
Recte sentis. Totum illud negotium
reducendi diuersissimarum denomina-
tionum minutias ad unam aliquam
& communem omnibus denominati-
onem pender ex harum trium pro-
positionum indicatione.

P H: Sumam mihi declaratio-
nem. Sint $\frac{3}{2}$ & $\frac{4}{3}$ partes alicuius rei
Physicalæ: Has diuersissimas
parteis non datur in unam sum-
mam colligere uel minorem à maiore
subtrahere, prius quam aequalis des-
nomi-

LIBER VII.

nominatores fuerint sortitæ. Id uero
per horum Theorematum yōḡyīx̄p fit
ita. Fractionis $\frac{3}{5}$ uterq; numerus per
inferiorum alterius ut 7 multipli-
cetur: inde productos numeros
 $\frac{2}{3} \frac{1}{5}$ idem posse ac ualere dico quod
numerū multiplicati $\frac{3}{5}$ (per decimam
septimam uel etiam decimam
octauam propositionem.) Eo-
dem modo numerus uterq; minutæ
 $\frac{4}{5}$ per inferiorem alterius ut 5 multipli-
cetur, emergentis fractionis nu-
meros $\frac{2}{3} \frac{8}{5}$ ex h̄idem propositionibus
adfirmo tantundem posse quan-
tum $\frac{4}{5}$. Quod uero pro-
dierit æqualis denominatio, $3 \frac{5}{5}$, pa-
tet per propositionem sedecimam:
Nam in priore operatione 5 sunt mul-
tiplicata per 7: in posteriore autem
7 sunt multiplicata per 5. OR: Via
des iam beneficio harum trium pro-
positionum, inhabileis uel ad additi-
onem sui uel subtractionem fractio-

K n nes

EVCLIDEORVM ELE.

nes $\frac{3}{5}$ & $\frac{7}{4}$ redditas ad hoc
esse idoneas acquisito nimirum habitu
conuenientiore ut $\frac{21}{35}$ & $\frac{20}{35}$ Vas-
lore tamen & proportione nihil
immutata. PH: Vix ut experiaris
dem in pluribus quam duabus fractis
onibus? OR: Nouite quum 2st & 7th
κόρ be esse cum φιλομαθῇ. Itaq; superse-
deamus labore non admodum neces-
sario: Pergas legere.

PROPOSITIO XIX.

Εἰς τέσσερες ἀγείραιοις ἀνάλογοις ὁσιμοῖς
οἱ ἐκ τετραρχής τετάρτῳ γινόμενοι ἀγείραι
μός ἵσος ἔσαι τοῦ ἐκ τῆς δευτέρης κούλης τοῦ πέμπτου
γινομένῳ ἀγείραιῷ: Κούλη ἐάσθι οἱ ἐκ τοῦ τετραρχής
τετραρχής τετάρτῳ γινόμενοις ἀγείραιοις ἵσοις τοῦ
τοῦ ἐκ τῆς δευτέρης κούλης τοῦ πέμπτου: οἱ τέσσερες
ἀγείραιοις ἀνάλογοις ἔσονται. OR: Si qua-
tuor (inquit) numeri fuerint propor-
tio,

LIBER VII.

*tionales: necesse est numerum prode-
intem ex multiplicatione primi &
Ultimi adequari illi qui nascitur ex
secundi & tertij multiplicatione.
Hec prior est propositionis pars (nam
biunum brem esse citra dubium anis
aduertisti) cuius sit wāgādēγμα tale.*

Sint quatuor ἀνάλογος numeri
6, 12, 7, 14, Nam (ut patuit ex defi-
nitione 19) inclinat se senarius ad du-
odenarium in ea ratione (nimirum
dupla) in qua respicit septenarius qua-
terdenariū: Hactenus δὲ θόμενος ἡ γοῦ
μενος nostri Theorematis: PH: Exis-
git iam ξωόμενος ἡ τὸ ζυτόμενος, debes
re numerum emergentem & ex mul-
tiplicatione senarij in 14 (nimirum
84) cunden esse cum eo quem pro-
ducunt 12 & 7 numeri intermedij
multiplicati: Nascitur autem ex hos
tum etiam commissura 84, Patet igit
tur Theorema.

K iij

Subij:

EVCLIDE ORVM' ELE.

Subijcias iam alteram partem
quæ prioris est ἀντίσημοφθε: OR: Tas-
dis est. Si numerus proueniens ex pri-
Conuersa mi et vltimi multiplicatione æqualis.
¶ Propo fuerit prouenienti ex secundi & ter-
sitionis. tij multiplicatione: necesse est quatu-
or illos numeros proportionaleis esse.
Id uno declaretur exemplo. Ex duo-
bus numeris 6 & 10 per multiplicati-
onem commissis prodeunt 60, ex az-
ljs. item duobus 4 & 15 in se ductis
tantundem prodeat: Hoc est antece-
dens conuersæ: Infert consequens,
quatuor numeros 6 & 10, 4 & 15, se-
κατ' ἀναλογιαν respicere. PH: Id neu-
tisquerum est, nam senarius à denario
respicitur in ratione superbipartiente
certias (libet enim Phrasii Boethia-
na uti) quaternarius uero à quin-
denario in ratione tripla supertripar-
tiente quartas. OR: Erras in col-
locatione numerorum quod non
poterat

LIBER VI.

poteris non euitare si accurate consy-
deraris uerba Theorematis, Nume-
ri quicq; duo in multiplicatione
commisi, sortiantur sedes extremas,
reliqui duo media occupent loca citra
delectum ut conceditur ex tredecim
cima propositione.

PH: Intelligo. Ut, Numeri 6
& 10 prius sortiantur extremas sedes,
reliquis duobus 4 et 15 bifariam inter-
positis 6. 4. 15. 10. uel 6. 15. 4. 10.
Viden' utrobiq; esse ἀναλογίαν;
Nunc etiam 15 & 4, qui sunt in-
ter se multiplicati, occupent extre-
mitates, reliquis duobus 6 & 10 4.
Itidem bifariam inclusis 15. 6. 10.
uel 15. 10. 6. 4. Necq; uero
nunc refert an uel à sinistris uel
ἀνάποδη à dextris examinem proporc-
tionalitatem. OR: In similibus ex-
emplis hinc sine cortice discas natat
PH; Fiet.

K iij

AD,

E V C L I D E O R V M E L E.

ADDITIONE

tum.

OR: *M*ēniūſti ne, *Philomathes*, fieri in Logistica hu-
ius Theorematis mentionem: PH:
Omnino: Noster Magistellus cum
me & ξωμάτικας & mercatores quoſ
dam doceret φιλοφορίαν Germanica
lingua crebro uibrabat oculos nostros
mirabilibus Schematū Geometricorū
ductib: ubi erat ad limina uentum au-
teæ illius regulæ DE TRI (quā adpe-
lationem penes illos nunc obtinuit
uſus) uolens nimirum exhibendorū
paradegmatum futuras tractationes
ſtabilire, præmittendo calculationis
εφοδορ: *Quis* ibi φιλομαθέſſος non
grauiſter arrexiſſet aureis, præſertim
Geometricæ Philosophiæ non frigi-
dus amator: Deum uero immorta-
lem quanta cum expectatione pluri-
um, non ſemel aduocabat Euclidum
ſuum

LIBER VII.

suum per Germanicum interpretem
secum loquentem, deierans unā per
sacram virginem, se regulam De tri
nusq; altius atq; à radicibus imis quam
ab illo tractatam Philosopho reperire
quod mihi persuasit facile. OR : Cres
do, siquidem doctos & rerum Geos
metricarum non imperitos habuit au
scultatores. PH : Doctos dicis?
quorum nemo uel definitionem alio
cuius termini ad οὐδεὶς καλέσας Geos
metricam spectantis perceptam habu
it, usq; adeo illius temporis ἀκροάματα
euauere.

OR : Sed ad rem, quæso : ex
peto scire num præsens etiam Theore
ma adcommodaerit tractationi ille
lius regulæ. PH : De hoc altissimum
silentium, quod mihi mirum : fuisset
siquidem Arithmeticum Theorema
imperitoribus adcommodatius quā
isthæc Geometrica πολυτελεῖ μοσαϊκ
intempestiuē adhibita. Domum uero
reuersus consului Logisticen nostri

K; Ton;

EVCLIDEORVM ELE.

Tonstalli, cuius ductu deprehendi fontem ex quo scaturit aurea illa proportionum regula. OR: Fontem quidem dixeris nostrum illud Theorem: ceterum respectu præcedentium que hactenus percurrimus saliens quidam riuulus est, cuius καλύπτοντος ώρα temporis transiisti manibus illotis: atqui mentis oculi in eodem se nunc felicius atq; amoenius passus, quem eundem me duce reuisas Χεῖγας νήσουν Θασονησέτφ υδατι λευκῶ,

Vide igitur quanti referat, singula doctrinarum genera suo quodq; loco discere ab ipsis ut par est primordijs. PH: Adsentior. Proinde non nihil mirari soleo plurium Logistica uanam insolentiam qui ne uerbo solo quidem hortatores sunt imperitoribus, quò præmittant Logisticis supputationibus Euclideorum Elementorum expeditiora progymnasmata, quem tamen ipsi inter docendum, ubi alio

LIBER V II.

aliquantulum seria sese obtulerint, magna cum supercilio producant conspi- cienda plumis nudata Theorematā Euclidæ, in quibus uel magis est periclitandum incipienti quam muri immerso pici. OR: Boni his excipiuntur, nam nonnihil est discrimitis.

Alij Logistæ suas præceptio- nes in gratiam literatorum suuenum tractant: alijs pro mercatorum impe- rito uulgo. In utroq; genere uel rea- cte proceditur uel secus agitur. PH: Explices hoc. OR: Qui enim pro literatis, hi aut plurimum hoc spectant ut quod tradunt dignum censeatur VERE literatis mentis- bus: aut in hoc incumbunt ut mi- nus consulatur incipientibus, ipsi uero sint ostendatores Magnifi- ci.

PH:

EVCLIDEORVM ELE.

PH: Tu VERE Literatam mentem
uocas eam quæ mediocriter calleat Ari-
thmeticam & Geometricam Philolo-
phiam prius quam accedat ad ἀξίες
supputationum: in quam sententiam
lubens tecum iero. OR: Huius-
modi mente præditos igitur qui do-
cent illi certe non poterunt singulos
ἢ φιλοφορίæ rationes non examinare
sagaciter, & more exegetici Gram-
matici reducere ad prima præcepta
illa ac purissima initia doctrinæ tam
Arithmeticæ quam Geometricæ (de-
finitiones ac propositiones Euclideanæ
intelligas) sine quibus omnis ἐπιλογι-
κοδε & mutilus & mancus est. Id ita
scriptis præstitere nostri temporis Mis-
cillus & Stifelius ut hoc nomine in
summa sine apud me existimatione,
Cæterum, qui menteis studiosorum
in Arithmeticis ac Geometricis non
prius aliquantulum expolitos exerce-
re student ταῦτας ἀξίεις ἀγινθυνόμενοι
ἐπιλογισμῷ σιαγηροῖς φυσικᾶς, hi luseo-

rint

LIBER VII

tint operam, arbitror, dum crebro
sufficiunt nunc has nunc illas proposi-
tiones partim Geometricas, partim
Arithmeticas ex Euclide: nam his in-
tempestiis sarcinibus aut uerius
micis ex aliena coena per ostentatio-
nem pe itis magis ad naufragium prouo-
cantur discentium animi, ac perraro
ad meliorem reuocantur frugem. Sas-
tius esset, interea illos instigari ut or-
dinata ac plana via incedentes, non
per interruptos scopulos ac conualles
fonteis ipsos adirent.

PH: Sed ad mercatorum Lo-
gistas. OR: Hos similiter opta-
rem ad captum auditorum supputan-
di negocium adcommodare. Non
nego autem posse etiam Germanicis
literis Euclideanam Philosophiam tra-
ctari, ut fecere quidem Noribergen-
ses: Hac igitur instructi si qui fuerint
discipuli, quid prohibet quo minus
singulas supputandi methodos decla-
ret

II.

EVCLIDEORVM ELE.

ret magister prima ab origine? Verum imperitiores peregrinis ambagiis bus fascinare, quum superuacaneum est tum ridiculum.

Atquitandem mihi occurrit, quis busnam forte Geometricis ductibus uester ille Magisteilus in regula proportionum lulerit. PH : Audiam OR : Sunt in sexto Elementorum duæ propositiones, 16 & 17, per omnia similes nostræ decimæ nonæ iam euarrantæ ac mox subsequituræ uigesimæ, nisi quod illæ in magnitudinibus præcipiunt, idem hæ Arithmeticis persequuntur numeris. Cum autem non minus commodè ex sedecima sexti Regula proportionum possit ostendi quam ex nostra decima nona septimi, arbitror maluisse illum propter ostentationis splendorem remotius ex Geometria Theorema accersere, quam hoc propinquius ex Arithmeticis. At rursus miror

LIBER VII.

miror, quam intricatam linearum
permixtionem hac potuerit idem os-
tentare, quin Delineatio Theore-
matis plana sic atq; expedita; PH;
Ne quæso teramus tempus peregris-
nis: Nota mihi sunt illa sexti libri
Theorematum, & sufficit in præfensa-
tia, Si Regulam ἀναλογιῶν saltem ex
nostro Theoremate declararis.

OR: Aggrediar: Problema
est si præcepero, Tribus datis nu-
meris, quartum illis ἀνάλογον subi-
cere, ut nimisrum se habente primo
ad secundum ita ἀριθμένωε tertio
quocq; ad inuestigatum quartum, qui
authoribus passim dicitur τὸ εὐθύλε-
λον μέγος. Huius problematis
solutionem Logisticam exhibet regu-
læ illius saepius nominatae tractatio
pendens ex nostro Theoremate.

Præ-

EVCLIDEORVM ELE.

Præcipitur autem in illa, ut primum
numeris tertius in secundum duca,
tur, id est, ut ex duobus numeris,
quos nos intermedios paulo ante dis-
ximus, ueluti lateribus inter se multi-
plicatis, fiat planus numerus (perde-
finit ις) correspondens superficiem
rectangulæ in Geometria : Deinde
præcipit regula problematis ut hæc
superficies plani numeri $\pi\alpha\gamma\alpha\theta\lambda\kappa\eta\pi$
hoc est adcommodetur (per diuisio-
nis, hoc est, $\pi\alpha\gamma\alpha\theta\lambda\kappa\eta\pi$ laborem) ad
primum numerum tanq; latus. Ne
cessetum erit, ut numerus emergens
& repræsentans τὸ $\pi\alpha\gamma\alpha\theta\lambda\kappa\eta\pi$ $\pi\lambda\alpha\tau\eta\sigma$
sit quæsitus numerus quartus responsa-
dens κατ' ἀναλογίαν tertio, ut $\delta\iota\mu\eta\kappa\lambda\epsilon\nu\omega$
secundus primo.

PH: Sat expeditè satisfecisti pro-
blemati : Nunc audiam, qui ueritas
solutionis dependeat ex Theorema
te? Etsi uero hoc ipsum non ignorem
tamen me nonnihil delectat experiri
 $\alpha\gamma\alpha\theta\omega$

LIBER VII.

Ἐγενέται ἀνδρὸς ὅμοφεύθυνος νόσοι. Σεδ
πρεcor ut hoc in præsentia fiat citra ad
mixtionem Phrasew⁹ geometricarum
per solos Arithmeticos terminos: Νā
haud ignoro posse etiam commode
rem ostendi norma Geometrica cuius
indicationem nonnullam fecisti in
præmissa solutione:

OR: Nititur quidem tractatio
problematis ueritate Theorematis
nostrī, cæterum non cuius obuiū
est, nec liquet nisi adhibuerit medianam
tem hanc Maximam: Quilibet nu-
merus per multiplicationem composi- Lemma
tus ex duobus numeris tanq; lateribus ^{ad decla-}
^{randam} si quando alterutro laterum mensu- regulam
ratus fuerit: Oportebit reliquum la- proporti-
tus, mensurationis quotientē esse seu ^{num.}
καταμετρήσως αξιόμηρ. Ut Octo,
denarius per multiplicationem sic
compositus ex lateribus 6 & 3: Mens-
sureturq; idem 18 per latus senarij, et

L

mers

EVCLIDEORVM ELE.

merget ternarij latus index mensurat(ia
onis: Vel eundem octodenarium me-
tiatur ternarius, emerget rursus 6.

Hac tia strata resumis primum
nostrj Theorematis paradigm, 6. 12.
7. in quo singas quartum numerum,
ut 14, latere ac $\omega\gamma\epsilon\lambda\mu\alpha\tau\mu\omega\epsilon$ elicien-
dum esse: Nec tamen aliter sis affe-
ctus ac si quartus aliquis adesset nu-
mcrus: Multiplicatis itaq; intermedij
12 & 7 prodientibusq; 84, flagitat $\gamma\mu-$
 $\tau\omega\mu\nu\mu\mu\mu$ Theorematis ut extremorum
numerorum multiplicatio tantum
dem conficiat, nimirum 84. Mensu-
rato igitur 84 per alterum se produc-
centium extremorum, notum scilicet
6, ex sententia Maxime premissae of-
fert sese alterum extremum, ut 14: qui
in senarium extremum ductus pro-
creat itidem 84: De similibus idei
aestimato exemplis: Nos prolixius ac
par est immorati sumus huic Thcore-
mati.

Pro

LIBER VII.

PROPOSITIO
XX.

Εὰν τρεῖς ἀγείρμοι ἀνάλογοι ὁστὶ^ρ:
 οὐκέτι τὸ ἄκρω μήσος ἐσαὶ τῷ ἀπό τοῦ μέσο^υ
 σα: εἰπὲ δὲ οὐκέτι τὸ ἄκρω μήσος ~~τὸ~~ ^{τὸ} τοῦ
 ἀπό τοῦ μέσο^υ: οὐκέτι τρεῖς ἀγείρμοι ἀνάλογοι
 ἔσονται. O R: Hoc Theorema sic res-
 picit præmissum ut in Geometria de-
 cimā septimā sextī libri se præceden-
 tem sedecimam respicere nosti. PH:
 Quantum uero iudicas esse discrimi-
 nis, in utroq; quantitatū genere, in-
 ter hæc duo Theoremeta? O R:
 Non usq; adeo multum: Quod enim
 ἀναγμένως discretè de quatuor quanti-
 tatibus dicitur, idem ἐπ' ἀνάλογίᾳ συνε-
 κεῖ seu continua de tribus afferitur si
 medijs terminus bis sumitur, ut in
 explicatione 19 definitionis heri mo-
 nui. Si tres, inquit, numeri propor-
 nales fuerint: qui sub extremis com-
 præbenditur (id est, qui sit ex multiplicatione

EYCLIDEORVM ELE.

*extremorum duorum) æqualis erit illi qui
sub medio, id est, qui ex multiplicatione medij in
se nascitur: PH: Ea multiplicatio medij
fit quando is^t bis sumitur atq; ita ex æ-
qualibus lateribus planus producitur
quadratus.*

Quantum igitur deprehendo Or-
tōphroni, si ex dato trium numero-
rum huius propositionis fecero datum
quatuor numerorum, medio termino
nimirum bis sumpto, nihil uariat hoc
Theorema à præcedenti: Ut positis
tribus terminis proportionalibus in
ratione tripla σωεχως procedentibus
4. 12. 36. necesse erit κατὰ τὸ ἐπόμενον
sive τὸν ξενὸν Theorematis, ut quan-
tum prodit ex complexu extremorū
(scilicet 144) tantundem etiam pro-
deat ex ductu medij in se, duodecies
enim duodecim itidem dant 144.
Cæterum geminato termino medio
dicendo ut 4 ad 12, ita 12 ad 36 citra
discrimen incidero in ditionem præ-
cedens

LIBER VII.

cedentis Theorematis regimine non admodum uariato; OR Tenes. Conuersam huius Theorematis haud difficulter poteris ad præmissum exemplū adcommodare, nec non adhibere similem conciliationem cum præmissæ ῥεοτάσεως conuersa. Ita uero habet.

Si trium datorum numerorum extremiti produxerint ex se numerum quendam æqualem illi quem medius ex se gignit: necesse est, tres datus numeros ἀναλογού esse

ADDITIONE-

tum.

PH: Logistæ non crebro in ore habent explicitam hacten nūs propositionem uigesimalm. OR: Credo, quum forte non sœpe usu ueniat illud quod ex ea dependet problema. PH: Cuius argumenti sit hoc desydero scire. OR: Si ῥεοβλαστικῶς

Lij ex-

EV CLIDE ORVM ELE.

expetatur, *Duobus datis quaq; ratione numeris tertium illis συνεχώς ἀνθελογον subiucere.* PH: Mea quidem sententia expeditio uel huius problematis nihil differt à tractatione superioris si secundus hoc terminus saltem geminetur & haud aliter procedatur ac si tres essent ad διηρημένων ἀναλογιῶν conficiendam oblati numeri. OR: Bene sentis,

Sed unico duntaxat exemplo persequamur solutionem illius idq; ex indicatione proximi Theorematis. PH: Sint data in quacunq; ἔσται numeri 4 & 20: quare de hinc numerum quem uigenarius sic respiciat ut uigenarium quaternarius, in ratione nimirum quintupla. OR: Imagineris tertium aliquem καὶ ἀναλογίαν adesse numerum. Si ergo (ex 20 proposuit:) intermedij termini (qui est uigenarius) quadratus numerus 400 æ qualis

LIBER VII.

qualis est plato numero qui compræ-
henditur sub extremis numeris tanq;
lateribus, necesse est, si 400 mensuræ
tur per alterum extremorum ut 4, ei
mensurum (per maximam recitatam)
alterum extremum ut centenarium,
qui est $\sqrt[3]{10}$ $\sqrt[3]{10}$ $\sqrt[3]{10}$ reperiuntur, 4, 20,
100.

PH: Atqui, posset ne & aliud ex
hoc Theoremate elici problema?
OR: Posset utiq; istud: Datorum
quorumcunq; duorum numerorum to
nus op $\sqrt[3]{10}$ $\sqrt[3]{10}$ $\sqrt[3]{10}$ reperiendum. PH:
Non incommodè per hanc occasio-
nem incideres in $\mu\epsilon\sigma\delta\tau\alpha\tau\alpha$ quas Cice-
re uix audet dicere Medierates. OR:
In præsentia uero non expedit illa pro-
ut par erat excutere: Octauus sequens
liber dabit sufficientem ansam hæc
persequendi: nec non in nono libro,
Theorematum iam tractatorum duo
problemata rutsus sese offerent, ac
tum reddam tib rationem q[uod]ur Los-

LIBER VII.

gistax ex præmissis duobus Theoreis
matibus extruxerint illa. P H: Per
gam tandem, uis, ad 21 propositionem
OR: Pergas omnino: Cæterum pri-
us tractemus tres illam sequenteis pro-
positiones, ut illa, post has, uigesimum
quartum sortiatur locum, quamuis id
demonstratori non uisum fuit.

PROPOSITIONE
XXI.

PH: Εἰς τὸν περὶ τριῶν διανυμοῖς ισούς ἀλλοι
διυτοῖς οὐτοις τὸ ταλάνθρος, σώματος λαμβανός
μενοι ισούς εἰς τοῦ αὐτοῦ λόγῳ οὐδὲ τετραγενεία
μένη διυτῶν οὐ ἀναλογία: Ισούς δὲ οὐσίας εἰς τῷ
διυτῷ λόγῳ οὐσοντι. Ignoro quid sit ανα-
λογία τετραγενεία. OR: In uestibulo
quinti libri definitur; unde huc, habi-
tur nonnihil uariatio, asciscere libuit:
Ait eam esse ὅταν τριῶν ὅντων ἀριθμοῦ
ισούς ἀλλοις οὐτοῖς τὸ ταλάνθρος, γίνεται,
περι μηδὲν ἐν τριῶν ἀριθμοῖς οὐ γονιμενοσ ὅριος
τριῶν

LIBER VII.

τοῖς ἐπόμενον οὐτῶς ἐν δευτέροις ἀριθμοῖς
ήγουμενος τοῦτος ἐπόμενον, ὃς δὲ ἐν τούτοις
τοῖς ἀριθμοῖς ἐπόμενος οὗτος τοῖς ἀλλοι τοῖς
οὐτῶς ἐν δευτέροις ἀριθμοῖς ἀλλοι τοῖς
τοῖς οὐτῶς οὐτῶς : hoc est, Perturbata
proportio est, quando tribus positis
numeris & alterius ordinis totidem,
sicut in priore ordine se habet anteceda-
dens terminus ad suum sequentem, sic
& in altero ordine antecedens ad suc-
cum sequacem : Ut verò in priori se-
rie sequens terminus ad aliud tertium
cum, sic in posteriore serie tertius ad
antecedentem terminum.

Vt, prior series hos contineat nu-
meros 6. 9. 3. Posterior hos, 36. 12.
18. sicut ut in priori serie 6 ad sequen-
tem 9 sic in posteriore 12 præcedat 18
sequentem : Porro ut in priore serie
pristinus sequens 9 ad aliū se sequen-

L 5 tem

EVCLIDEORVM ELE.

tem 3, sic in posteriore serie alius quidam tertius (36) ad pristinum huius ordinis praecessorem 12. Huiusmodi consequentiam terminorum analoga logicam dicimus perturbatam.

PH: Quid, si geminus numero, tum ordo non ita fuerit perturbatus, sed in modum 14 propositionis termini utrobius procelerint? OR: Dicitur analogia τεταγμένη ordinata cuius definitionem ex quinti libri ueſtibulo petas. PH: Atqui non fecit huius uoculæ mentionem propositio decima quarta, alioqui non fuſſem hallucinatus in phraſi σώματος λαμβανομένων, utiq; prius indicata ratione processus OR: Nec mihi tum hoc uenit in mentem: Sed omnino defydero ut iſti Theoremati, ad finem antecedentis seu τοῦ διεδομένου, addatur (κατα τῷ τεταγμένῳ ἀναλογίᾳ.) Deinde mallem iſtud Theorema huic nostro uelut ex cipienti præfigi arctissimoq; uinculo coniungi, ut in Geometricis quantiæ bus

LIBER VII.

bus, si recte memini, facit quintus liber, nimirum Theoremate uigesimo secundo & uigesimo tertio: Ac fortassis etiam in istorum priore Theoremate deerit hoc quod nostræ decimæ quartæ propositioni: Nunc queremur ad pertexendum assumpturn exemplum.

PH: Datum seu Theorematis antecedens satis in exemplo illo declarasti: Ego nunc inferam τὸ θεόν τούμενον quod scilicet κατὰ δὲ ἴσου λόγον etiam ἀναλογία sit, id est, sicut 6 ad 3 in priore ordine ita 36 ad 18 in posteriore. Flagitat id credo sensus Theorematis OR: Flagitat certe: Si fuerint (inquit) tres numeri & alia totidem constans series, semper * utring duobus correspondenter si Hactenus multum sumptis in eadem ratione, * fucdicta com-petunt etiam verò hæc perturbata proportionem am τὴς τε-cesserit, ut etiam διίσου sint in ταγμένη ἀναλο- eadem ratione. PH: Nunc γίξ,
iplez

E V C L I D E O R V M E L E.

Ipsam et gignam diuersum, sed tamen simile $\pi\alpha\gamma\acute{\alpha}\delta'\pi\gamma\mu\alpha$: Sit series prior 3. 15. 9. Posterior autem 10. 6. 30. Ut autem 3 ad 15 in priore, sic in posterior, re 6 ad 30: Porro ut in priore 15 ad 9 sic in posteriore 10 ad 6: Ergo per hoc Theorema ut $\delta'\pi\gamma\alpha$ est 3 ad 9 sic & $\delta'\pi\gamma\alpha$ 10 ad 30. Pergolegere.

PROPOSITIO
XXII,

Οἱ $\pi\alpha\gamma\acute{\alpha}\delta'$ οἱ $\pi\alpha\gamma\acute{\alpha}\delta'$ ἀλλάς ἀγνόοι:
 $\pi\lambda\acute{\alpha}\chi\iota\sigma\omega\iota$ εἰσὶ τῶν τὸν $\pi\kappa\tau\omega\lambda\acute{\alpha}\gamma\omega\pi\chi\acute{\alpha}\nu$ τῷ
αὐτοῖς. OR: *Datis*, ait, *dnobus* vel
pluribus etiam *quotcumq; inter se pri-*
mis numeris: impossibile est reperiri
alios istis minores eandem inter se ra-
tionem obtinentes. Ut 3 ad 2 con-
stituti in ratione sesquialtera sunt in-
ter se primi, hoc est, (ex definitione)
solam unitatem communem admis-
tunt

LIBER VII

tunt mensuram: concludo iam ex propositione nostra, 3 & 2 minimos esse terminos omnium istorum numeros tum qui possint in ratione hemiolia constitui.

PH: Tu quos uocas minimos rationis terminos alij $\omega\mu\mu\epsilon\pi\kappa\omega\varsigma$ dicunt radicem, basin, seu fundum $\chi\iota\sigma\omega\varsigma$ determinantes, ut his non res periantur inferiores alij: Sic 3 ad 2 est $\omega\mu\mu\omega\omega$ sesquialterus, & 3 ad 4 $\omega\mu\mu\omega\omega$ $\epsilon\omega\mu\mu\omega\omega$ sesquitertia radix, apud Aristotelem & Platonem: OR: Recite dicis: Atq; hinc perspicue deprehendi sensum definitionis XI nec non & X, quare nimis illarum numeri dicantur inter se PRIMI.

Sit aliud exemplum plurimum numerorum. Quatuor hi IO. 5. 2. II. ex tertiae propositionis tractatione agnoscantur esse inter se primi, hoc est (iuxta definit.) quod non admittant aliant

EVCLIDEORVM ELE.

aliam quandam mensuram preter qua
solam unitatem : PH : Dicit iam con-
sequens Theorematis, eiuscmodi
numeros exhibitos, esse minimos om-
nium eorum qui eandem possunt in
progressione seruare $\chi\epsilon\sigma\tau\mu$. Id est,
non posse preter hos proferri mino-
res alios quorum primus (ut hac)
ad secundum rationem habeat du-
plam, secundus porrò ad tertium ra-
tionem duplam sesquialteram : Ter-
tius ad quartum rationem subquin-
cuplam sesquialteram.

Sequitur in-
textu,

PRO,

LIBER VI.

PROPOSITIO
XXIII.

Οἱ ἐλάχισοι ἀριθμοὶ τῷ παντὶ τόπῳ λέγονται εἰς τὸν πανταχοῦ αὐτοῖς: πρῶτοι τοις ἀλλήλῃς οἱ σειραί. Hæc est conuersa præcedentis: quales nunq̄ non solent esse planæ, quod conuertibilem fermè eadem sit doctrina: OR: Si minimi offerantur, ait, numeri eorum qui eandem habent inter se rationem: necessariò inter se primi erunt illi. Perge ad intermissionem in loco uigesimo primo.

PROPOSITIO
XXIII.

PH: οἱ ἐλάχισοι ἀριθμοὶ τῷ παντὶ τόπῳ λέγονται εἰς τὸν πανταχοῦ αὐτοῖς μετὰ οὓς τοὺς τόπους λέγονται εἰς τοῖς σάκις, οἵ τε μείζων τὸν μετρητανήσει δὲ ἐλάχιστων τὸν ἐλάχιστον.

OR,

EVCLIDEORVM' ELE.

OR: Minimi numeri eorum qui eandem habent rationem metiuntur (inquit) maiores se, quibus cum eandem obtinent rationem æquabiliter, maior quidem toties maiorem quoties minor minorem.

Vt sint duo numeri 7 & 9 minimi eorum qui eandem habent rationem: (PH: Qui uero deprehendam illud? OR: Ex 22 propositionis indicatione, siquidem prius inter se esse deprehendentur. PH: At unde hoc? OR: Ex primo Theoremate.) Pergo: Sint itcm alij duo numeri 35 & 45, prioribus quidem maiores, at in eadem se respicientes habitudine: PH: Inferam hinc iuxta *γεωμετριαν* Theorematis, quod priorum duorum maior (7) metiatur posteriorum duorum maiorem (35) toties, nimirum quinque, quoties prior.

LIBER VII.

priorum minor (9) posteriorum mi-
norem (45) emetitur.

OR: Accommodemus & ad
plures Theorema numeros, nec enim
in hoc afficietur aliqua iniuria. Sint
quinque numeri 3. 5. 12. 16. 20. idemque
minimi istorum omnium qui similiter
progrediuntur, hoc est primi inter se
(ex 23 propositione & tertiae quoque
adiuncto experimento) Sit rursus ali-
us numerorum ordo 15. 25. 60. 80. 100
priori in progressione, hoc est ratios
num subseguuntione similis, κατὰ τελεγ
μένων numerum ἀναλογίας, ut enim in
priori serie 3 ad 5 sic in posterio 15 ad
25: Vtque in priore 5 ad 12 sic in po-
steriore 25 ad 60. Vtque in priore 12
ad 16 sic in posteriore 60 ad 80: Tandem
dem sicut in priore serie 16 ad 20, ita
in posteriore 80 ad 100.

PH: His ita positis, concludo iux-
ta mentem nostri Theorematis, sin-

M gue

EVCLIDEORVM ELE.

gulos prioris ordinis qui istius progressionis minimi sunt ex ordine meo tiri posterioris ordinis singulos ioculis, quoties nimirum 3 prioris ordinis, quindenarium posterioris mensurat, (ut quinquies) toties quinarium prioris ordinis ipsum uicies quinarium posterioris ordinis mensurabit: atq*ue* ita deinceps.

Exemplum.

Series pri. 3. 5. 12. 16. 20.

Series alt: 15. 25. 60. 80. 100.

PROPOSITIO XXV.

Ἐὰν δὲ οὐδέποι τετράς ἀλλα
λαὸς τριῶν: διὸ τὸν εὐαίσθιον μετρῶν διδιδόσ
τετράς τὸν λοιπὸν τετράς εἰσαι. OR: Si duo
fuerint inter se primi numeri: tertius
quidā alterutrum horū ubi fortè men
sus fuerit, ad alterum tamen primus
erit.

EVCLIDEORVM ELE.

erit. Sæpe euenit Philomathes ut ad duos numeros inter se primos confeatur tertius quidam qui neutrum istorum possit metiri. At si forte occurrit quidam tertius, ait Theorema, qui alterum datorum emetietur, cum impossibile esse, ut idem tertius etiam reliquum mensuret. Nam si eundem etiam mensuraret, essent duo oblati numeri, (ex definitio ne XI) inter se compositi quod est contra $\epsilon\sigma\pi\eta\pi\delta\epsilon\mu\epsilon\nu\eta$ Theorematis Relinquitur ergo consequentis ueritas. Supersedeamus exemplis in re facili ac propemodum puerili, PH: Pergo.

PROPOSITIO XXVI.

Εάν δύο ἀριθμοὶ τρία ἀριθμόν τριῶν ὁστε : καὶ δὲ εἴ αὐτῶν γενόμενος τος τριῶν τὸν αὐτὸν τριῶν ἔσαι.

Mij Meno

EVCLIDEORVM ELE.

Mentem authoris patefaciam unico
paradigmate. Sint duo numeri 8 &
12 qui ex antithese, primi Theorema,
tis sunt quidem inter se compositi, cae-
terum uterque horum relatus ad tertium
um quendam numerum (ut 5) pri-
mus sit: Concludit hinc consequens
nostrum Theorematis: quod numerus
progenitus ex ductu octonarij in duo
denarium (ut 96) ad eundem tertium
um, 5, sit primus: cuius rei possim
periculum facere per primum Theo-
rema. OR: Dextre argumentatus
es, sic enim loquitur propositio:
Si duo numeri ad tertium quendam
primi fuerint: tum ex ijsdem duo-
bus prognatus numerus ad
eundem tertium primus
ut sit oportet.

PRO*

LIBER VII.

PROPOSITIO

XXVII.

PH: Εὰν δύο ἀριθμοὶ ἀριθτοὶ τρεῖς
ἀλλήλους ὕστεροι. οἱ ἐκ τοῦ ἑνὸς ἀυτῶν γενός
μενος τρεῖς τὸν λοιπὸν ἀριθτὸν ἔσονται. OR:
*Si duo, inquit, numeri primi inter se
fuerint: numerum prouenientem ex
alterutrius in se ductu primum esse
ad reliquum oportet. Sint duo nu-
meri 15 & 19 inter se primi per expe-
rimentum primi Theorematis. Ho-
rum alteruter, pro lubitu, (sumamus
in praesentia 15) ducatur in se ut na-
catur inde quadratus 225: Quid hinc
inferes Philomathies iuxta ζητούμενον
Theorematis? PH: Dico quadra-
tum 225 collatum ad 19, primum es-
se: Ac possem, si per ocium lice-
ret, id examinare per i The-
orema. Sequitur,*

M iij

PRO

PROPOSITIO
XXVIII.

Εάπερ δύο ἀριθμοὶ πρός δύο ἀριθμοὺς
 ἀμφότεροι τρέχοσ εἰκάτεροι, τριῶν δέσιρος: καὶ
 οἱ τέσσερις γενόμενοι τρέχωται τρέχοσ ἀλλία
 λαχεῖσσονται. Theorematis διδόμενορ
 offert quatuor numeros, quorum duo
 conferuntur ad reliquos duos. Cetero,
 rum in modo collationis lubricum est
 in Græcis non versato hallucinari: illa
 Iuin indicat quum dicitur ἀμφότεροι
 τρέχοσ εἰκάτεροι. OR: Exemplum admet
 tibi scrupulum. Sint quatuor numeri,
 quorum duo 6 & 8 conferantur ad duos
 11 et 17 sic ut senar. & adjici collatus &
 ad 17 primus ad utruncumque sit: Similiter 8
 collat⁹ & ad 11 et 17 pri. sit ad utruncumque:
 Illud est authori ἀμφότεροι τρέχοσ εἰκάτεροι
 τριῶν δέσιρος. PH: Consequens Theore
 matis, nisi fallor, sic concludet:
 Numerum progenitum ex multiplicati
 one 6 in 8, (id est 48,) ad eum qui fit
 ex 11 in 17 (id est 187) primum esse.

Sed

L I B E R V I I

Sed audiam Latine sonans Theorem:
rema: OR: Si duorum numerorum
utrumq; ad aliorum duorum singulos
primus fuerit: necesse est numerum
prodecentem ex multiplicatione pri-
orum duorum primum esse ad illum
qui nascitur ex aliorum duorum in-
se multiplicatione. Legas sequentia.

P R O P O S I T I O X X I X .

PH: Εἰπεὶ δύο ἀριθμοὶ τρέψοι τρέψας
αλλήλας ὁσι τολματιάσασι ἐκέλευ-
σονται εαυτὸν τοιοῦ τύχης: οἱ γενόμενοι δέ τοι
τῶν τρέψοι τρέψας αλλήλους προντοῦ. OR:
Hanc priorem Theorematis partem
prius elucidemus: Si duo (in-
quit) numeri primi inter se fuerint, et
quisq; se se multiplicando fecerit alia-
quem: Necesse est illos ex multipli-
catione productos inter se primos esse.

M i i j

V e

EVCLIDEORVM ELE.

Vt sint numeri duo inter se primi 12 & 19 : Ducaturq; duodenarius in se fiunt 144: Itemq; ex 19 fiat quadratus 361. PH: Exigit 2^o Theorematis, ut producti duo 144 & 361 sint inter se primi, quod uerumne sit cognoscetur ex 1 Theoremate.

Restat altera Theorematis pars
καὶ ὅτι ἔξαρχός Τοῦς γινομένους ωλλαπλας
στάσαντες ποιῶσι τίνας: κακεῖνοι τριῶν
ωρῶν ἀλλήλους ἐσονται. Ηγῆ ἀεὶ ωρὴ Τούς
ἄκρους ΤοῦΤο συμβάνει. *OR:* Si porrò
initiales duo numeri recenter produ-
ctos multiplicauerint: & hos ipsos
productos inter se primos esse necesse
est, ac semper id accidit in extremis
numeris: Ut 12. qui fecit ex se 144,
hunc ipsum multiplicet, fiunt 1728.
Alter uero 19 qui progenuit ex seipso
361 multiplicet eundem, emergent
6859: PH: Concludit ἡ Τούμενη ήτος
ius

LIBER VII.

ius partis, quod etiam hi recens pro-
gnati numeri (ut 1728. & 6859.)
inter se primi sint. Atque annexit au-
thor, non diuersum euenire, si quis eos
dem pertendens modo recens acce-
ptos numeros uelut extremos & ulti-
mos porro multiplicet in suos primo-
res : prodituros nimirum & tunc nu-
meros inter se primos : ut multiplies-
tur 1728 in suum 12 prodibunt
20736 : itemque 6859 in suum 19 e-
mergent 130321, sunt iam & hi nuper
reperti numeri ad inuicem primi : Ac
in infinitum posset quis hanc extre-
morum multiplicationem persequi.
Pergam legere.

PROPOSITIO XXX.

Ἐὰν δύο δεῖγμοί τοι τρέψες ἀλλί-
λους ὡστε ; καὶ συναμφότερος τρέψες
τοὺς δύο τῶν τρέψατο εἰσα. Ήττα εστι prior
M 5 Theos

EVCLIDEORVM ELE.

Theorematis pars quam si unico exaz
minauerimus exemplo sat est: OR:
*Si duo, inquit, numeri primi inter se
fuerint: necesse est numerum ex bo-
rum additione prouenientem respectu
ytriusq; primum esse,* Ut sint duo
inter se primi numeri 5 & 7: Dicas ex
sententia Theorematis duodenarium
(qui compositus est ex quinario &
septenario iunctis) primum esse tam
respectu quinarij quam septenarij:
PH: Placet rotunditas explicacionis.

Altera Theorematis pars, prope-
modum ἀντισέφεται ad priorem, hoc
modo: οὐχὶ ἐάρ σωμαφότερος τούτος ἔνα
τινὰ ἀυτῷ τούτος οὐ: οὐχὶ δι εξαρχίης ἀριθμοῦ
τοῦ τοι τούτος τούτος ἀλλήλους ἔσονται. OR:
*Si contra, inquit, numerus ex duo-
rum additione proueniens ad alteru-
rum primus fuerit: erunt duo isti
numeri (additi sc.) inter se primi:*
Ut

LIBER VII.

Vt addantur inter se numeri 27 & 19
conficiaturq; 46, Hic numerus ad alio
terutrum duorum (ut in præsentia
27) sit primus, ex indicatione primi
Theorematis : Concluditur inde,
quod 27 & 19 inter se primi sint. Pos-
tes tua Marte grandiora gignere ex-
empla. Pertexas reliqua.

PROPOSITION XXXI.

PH: Αὐταὶ τεγμῆτος ἀριθμὸς τερός εἰ-
ται ταὶ ἀριθμὸι δὲ μὴ μετέντεται τεγμῆτος ἐσίν.
Αντεῖον hoc est proponendum. Ταῦτα δο-
γεῖται *Omnis primus numerus est pri-
mus numerus?* De numeris quidem
per se compositis constat ex i³ definis-
tione quod respectu aliorum, quibus
cum nullam admittunt communem
mensuram, possint dici pri: Cæterum
de numeris per se primis, haud mihi
constat possintne simili modo respe-
ctu

EVCLIDEORVM ELE.

Et aliorum dici compositi. OR:
Non procul à scopo Philonates: Om-
nino siquidem uera est nostri Theos-
rematis ἀτοφατική, *Omnem primum*
numerum ἀριθμὸν τετραγόνον collatum, quem
metitur, compositum esse: ut quinari,
us est numerus per se primus ex defi-
nitione: qui si conferatur cum quin-
denario quem metitur, non dicetur
respectu huius primus, sed compo-
tus: Hi duo siquidem sunt
inter se compositi habentes commu-
niem mensuram quinarij, qui seipsum
metitur semel & quindenarium ter.
PH: Hæc antithesis, ut cerno, illus-
trat Theorema propositum: *Omnis*
primus numerus ad omnem numerum
quem non metitur primus est. Vt
Quindenarius est numerus primus
atq; ad undenarium quem non
metitur collatus pri-
mus manet

PRO-

LIBER VII.
PROPOSITIO
XXXII.

Εὰν δύο ἀριθμοὶ τολλατλασιάσθε
ἀλλήλους ποιῶσι Τινά, οὐχὶ τὸ γεγόμενον
ἔξι αυτῶν μετρήσεις περιπέτητος ἀριθμοῦς; οὐχὶ ἕνδε
τῷ τοῦ ἔξι ἀρχῆς μετρήσει. OR: Si duo nu-
meri se se multiplicando aliquem pro-
duxerint atque eundem productum
mensus fuerit aliquis primus nume-
rus: metietur primus ille numerus ei-
tiam aliquem duorum propositorum
numerorum: Ut 2 & 21 se se multipli-
cantes produixerint 42: metiaturque
42 primus quidem ut 7: infert con-
sequens quod idem 7 etiam alterum
duorum propositorum metiatur ut
hoc loco 21. Aliud. Quaternarius in
Nouenarius ducet. producat 36: Hoc
productum metiatur 3 primus nu-
merus: PH: patet ex Theoremate
quod

EVCLIDEORVM ELE.

quod idem ternarius etiam metiatur nouenarius alterum propositorum.

PROPOSITIO
XXXIII.

Αἰσας σώματος ἀριθμός, οὐ πότε πρώτον
τίνος ἀριθμοῦ μετέχεται. *Onnis compo-*
situs numerus à primo aliquo necesse
est ut mensuretur, ut, 12 est compo-
situs numerus qui, per definitionem,
mensurabitur à quodam numero. Hic
autem repertus postquam deprehensus
detur esse primus (ut ternarius) sat-
isfic proposicio. Si autem compo-
situs quidam sese obtulerit mensuror
duodenarij (ut uel 4 uel 6) nihilos
minus à primo aliquo mensuretur
duodenarius necesse est. PH: Hic ut
inueniens sit monstra. OR: Ex
oblatis initio compositis mensuris eli-
gitur. Si enim 6 mensurat duodenar-
rium

LIBER VII.

Itum ut compositus, habebit 6 rursus
(per definit) aliam mensuram qui
uel 2 uel 3 est: uterque certe primus,
uterque etiam dimetiens duodenarij:

PH: Cæterum si 72 numeri compo-
positi offertur mensura (36) compo-
sita & ipsa, huius uero rursus compo-
sita mensura offertur (12) quid facie-
am, secunda uenatione non acquisito
aliquo numero primo qui 72 metiat
tur? OR: Quod si id non fit uel
prima, uel secunda uenatione, tameni
uel tertia uel quarta acquiretur.
*(neg. enim in infinitum poterit fieri
diminutio,)* equidem uia proceden-
dum est eadem post repertum duos
denarium donec peruentum fuerit
uel ad binarium uel ternarium quem
ad modum in superiore euenerit exem-
plo. PH: Legam sequens Theos-
tema ab hoc non prorsus
alienum;

PRO

EVCLIDEORVM ELE.
PROPOSITIO
XXXIII.

Διαδεκτόν δέ τοι τριῶν εἰσὶν, οὐ ποτὲ
τριῶν τίνος ἀριθμὸς μετέχει. ΟΡ: Ex
præmisso Theoremate uidetur pen-
dere. *Omnis numerus* (inquit) *aut*
primus est: aut à primo quodam men-
suratur numero id est Compositus
est per conuersationem præcedentis.
Pergamus ad explicationem sequen-
tis ἀριθμών τινὲς εἰσὶ τριῶν ματική.

PROPOSITIO
XXXV.

PH: Αριθμὸν διοθέντων διποσονοῦς: εἴς
γεῖρας τοὺς ἐλαχίστης τῷ ποτὲ τοῦ αὐτοῦ λόγου
εχόντων αὐτοὶ. Huius problematis non
infrequens usus est logistis quoties
uel fractiones Physiscas uel rationum
terminos ad τυθμάς reducere sti-
dent

LIBER VII.

dent, OR: Datis, ait, quotcunq; numeris: inueniendi sunt totidem numeri minimi habentes eandem inter se rationem.

Afferam solutionem generalem satisfacientem quibusuis exemplis. Numeri oblati initio explorentur sintne inter se primi uel compositi, (peri propositionem si duo fuerint, Aut si plures, per tertiae præmissum Lemma, adhibitis etiam ἀνοφετικαῖς earundem propositionum) quod si primi fuerint, habes ζετούμενον problematis, sunt enim (per 21 proposit.) minimi eorum qui eandem possunt constituere inter se habitudinem: Si vero compositi, inquiratur (uel per secundam uel tertiam proposit.) eorundem communis maximâq; mensura, per quam ubi fuerint singuli

N proposito

EVCLIDEORVM ELE.

*propositi mensurati, necesse est men-
surationis quotienteis esse τυθενικούς
ὅρας, id est, numeros minimos eorum
qui in isthac ratione possunt consi-
stere, per conuersionem decimæ
quartæ propositionis.*

PH: Sine ut ipse pericliter in ex-
emplis. Sint dati duo numeri 15 et 22,
sive in fractione sive alias in ratione
positi, quas uelim experiri num pos-
sint ad minores terminos redigi: fa-
cto autem periculo per i propositio-
nem esse inter se primos, id est &c.
Rursus sint alij duo 44 & 12 de quis
bus idem propositum. Hec offert pri-
mum problema corundem commu-
nem maximamq; mensuram (4)quæ
metiens singulos producit ex mensu-
ratione, ii & 3, quorum undenarius
toties metitur 44, nimirum quater,
quoties ternarius duodenarium:
Quare per τωλυθεομίαν 24 propo-
sitiones

LIBER VII.

Sitionis, $\omega\nu\delta\alpha\epsilon\nu$ propositorum numerorum sunt II & 3. In explorandis pluribus numeris haud dissimilem sumis opellam: ut 32. 15. 19. ad minores regredi non possunt, sed hi ipsi sunt $\omega\nu\delta\alpha\epsilon\nu$ μεροι ὥστε istius ἀκλοναις per 2 επάνη problema inter se sunt primi. Ceterum 60. 75. 95. ex secundo problemate compositi sunt & beneficio eiusdem acquiritur communis eorumdem & maxima mensura s' per quam singuli mensurati, prodibunt καταμετρήσεως ἀριθμοι 12. 15. 19. minimitermini. OR: Rem probe adiequus es.

Sed ut video, per hoc ultimum exemplum facile daretur cuique iusta occasio cognendi $\omega\nu\delta\alpha\epsilon\nu$ μετρικόν aliquid $\omega\nu\delta\alpha\epsilon\nu$ ex solutione huius problematis. PH: Quale id est? OR: *Datis quocumq; numeris minimis aliquibus progressionis: alios ipsis maiores reperiri qui eandem seruent basi-*

N*y* bitu-

EVCLIDEORVM ELE.

bitudinem: Quando enim numeri
minimi 12. 15. 19. multiplicati sunt per
5, prodierunt maiores ipsis in eadem
habitudine 60. 75. 95. Quod patet
per 17 Propositionem PH: Atque tex-
tus illius loquitur de duobus saltem
numeris per unum multiplicatis.
OR: Eadem propositio & ad plureis
extendi potest numeros, quod tum
monuissem si per occasionem forte
venisset in mente. PH: Sequitur
in codice.

PROPOSITIO XXXVI.

*Διὸ τρισμάρηθεντος οὐ πέλαχις
σοπ μεγάστην ἀγείρειν. OR: Datis du-
bus numeris: inueniendus est mini-
mus numerus quem illi dimicentur.
Expeditio huius problematis non la-
borat ulla difficultate si duas consydes-
rari si uias: Aut enim numeri oblati
duo*

LIBER VII.

duo sunt inter se primi, aut uero compositi. Si fuerint inter se primi dati numeri, ducatur alter in alterum multiplicando: tum necesse est numerum, sub his duobus lateribus cōprehensum, minimum esse quem uterque metiri possit. ut ex 12 & 23 multiplicatis (qui sunt inter se primi) prouenit 276 quem dico esse minimum eorum qui sub mensuram 12 & 23 cadunt.

Cæterum si duo oblati numeri inter se compositi fuerint, acquiratur ipsorum communis maximæ mensura: per quam si alteruter oblatorum mensuretur ac numerus mensuratio-
nis in reliquum oblatorum ducatur, emergere necesse est minimum quem metiri possunt numerum: ut 15 & 36 sunt inter se compositi: Communis maximæ eorundem mensura est 3.

N*isi* Per

EYCLIDEORVM ELE.

Per hunc ternarium mensurato alterius
utro illorum (ut in præsentia quin-
denario) emergunt ex mensuratione
5, qui ductus in reliquum 36, produc-
cet 180, minimum eorum qui per 15
& 36 mensurari possunt. In reliquis
exemplis eodem incedas tramite.
PH: Ut secunda propositio erga ter-
tiam adfecta fuit: sic & hoc problema
non multò post sequuturum proble-
ma respicere animaduerto, quod per-
lubenter huic statim subiçerem: Sed
ne temere propositionum interrum-
pamus ordinem in seriatim sequens
Theorema.

PROPOSITIO
XXXVII.

Εάν δύο ἀριθμοί ἀριθμόν τινα μεῖναι:
καὶ ὁ ἐλάχισος ὑπὸ αὐτῷ μεῖούμενος τὸ
αυτὸν μεῖναι. Si duo, inquit, nume-
ri tertium quendam mensū fuerint:
opos-

LIBER VII.

oportebit numerum minimum qui à duobus illis mensuratur emetiri etiam tertium. Ut duo numeri 9 & 12 emetiantur tertium quendam 72: Minimus uero numerus quem 9 & 12 emetiantur sit (per præmissum problema) ipse 36: Subiicit hec consequens Theorematis, quod eadem 36 etiam tertium 72 emetiantur. Aliud gignam. Senarius & octonarius metiuntur 48: Minimus autem numerus quem senarius & octonarius emetiantur (ex 36 propositione) est 24: Concludo hinc quod 24 etiam metiatur 48. Nunc tandem audiamus istud de tribus numeris problema.

PROPOSITIO
XXXVIII.

τριῶν ἀριθμῶν ἀθέντων : εὐστόρ
ελάχισον μετρήσανταν ΟΡ: Quæritur hec idem in tribus & per similitudinem in pluribus numeris quod
Nisi antea

EVCLIDEORVM ELEG.

antea in duobus. *Trium datorum*,
inquit, *numerorum minimus quem*
mensurant numerus reperiatur. PH:
Solutio huius problematis uidetur
mihi constare prioris illius ingeminaz-
tione aut repetitione cibriore; OR:
Omnino. *Reperitur*, enim, *triun*
exhibitorum numerorum minimus
qui ab illis mensuratur, si cum duobus
primum agatur iuxta præcedentis
problematis præscriptum: numerus
verò inuentus ad tertium proposito-
rū adcommodeatur cùmq; his duobus
eodem modo procedatur. Nam nume-
rus hic secundo repertus, trium dato-
rum est minimus quem mensurare
possunt.

PH: Effingas commodum ex,
emplum. OR: Sit inueniendus mi-
nimus numerus quem mensurare
possunt 2, 9, 14. Binarij & Nouena-
rīj

LIBER vir.

tij minimus quem metiuntur numerus, ex præmisso problemate, est 18: Huius uero 18, & tertij proposito, 14 (ex eodem problemate) minimus qui ab illis mensuratur numerus est 126: Concludo igitur ex sententia solutionis: Secundo loco repertum 126 esse minimum numerum qui a 2, & 9, & 14 mensurari possit.

PH: Gignam ego nonnihil diversum in pluribus numeris: Nulla enim, ut intelligo, diuersitas est inuestigationis, siue tres siue mille dentur numeri. Sit autem inuestigandus numerus minimus quem mensurare possit & 2 & 8, & 10, & 20. Biparij quidem & octonarij minimus est ipse 8 ex præmisso problemat. Octonarij uero & denarij (ex eodem) est 40: Quadragenarij uero & uigenarij (ex eodem problem.) ipse 40 est: Concludo igitur, 40 repertum, minimum esse numerū quem metiantur oblati nu-

N 5 meri

EVCLIDEORVM ELE.

meri. OR: Per placet fœlicitas in-
genij tui: Nam dexterim adsequus
tus es solutionem problematis. Cæ-
terum sis huius tui paradi gmatis mea-
mor, nam eius usus erit in ultimo pro-
blemate ualde tempestiuus ac com-
pendiosus. Nunc pergas legere.

PROPOSITIO
XXXIX.

Εὰν ἀριθμὸς ὑπό Τυρος ἀριθμοῦ με-
τέραι: ὁ μετρουμενος ἀμώνυμος μέρος ἔξι
τελετροῦντι. OR: Si numerus ab alio
quodam mensuratur: habebit is qui
mensuratur, eiusdem denominationis
partem quam ostendit mensur. Ut
18 mensuratur ab 9: Dico quod 18 eti-
am nonam partem habeat, quæ scili-
cet est 2. Sic 24 mensuratur ab 8:
Sequitur, 24 etiam octa-
uam partem habere
quæ est 3.

PRO

LIBER VI.
PROPOSITIO
XL.

PH: Eās ἀγείθμος μέρος ἔχει ὅτιον;
ἴποδόμωνύμος ἀγείθμονα μετέκεστη λέξη μέρη.
Hæc quasi conuersa est præcedentis.
Ut sit octodenarius qui habet nonam
quandam partem nimirum 2: Conclus
do, eundem octodenarium mensura
ri à nouenario qui denominatur à
parte : Hic ne sensus est : OR: Est
omnino, Sic enim habet proposicio.
Si numerus partam babuerit quam
cumq; metietur eundem numerus à
parte denominatus. Sex & triginta
tertiam habent partem: Poteſt igitur
enidē sex & triginta metiri ternarius.
PH: Vespel ingruit, propereius id
circo ad explicacionem ultimæ ὡρολόγ
στο; quam mirum in modum gestio
audire: Nam ex ea te producturum
heri promisisti Epigrammatiſ ſens
sum de aurea Minerua statua,

PRO

PROPOSITIO

XLI.

Vltima.

Αριθμὸν ἔνεγκος ἐλάχισος ὡς εἶται τὰ
δοθέντα μέγεν. Ο R: Numerum debes
inquirere habentem datas partis, sic
tamen ut nullo ipso minor quis sit qui
eadem contineat. Ut si inueniendus
esset numerus qui & secundam, & ter-
tiam, & sextam partem habeat, quem
esse illum dices ε PH: Triginta sex:
Nam hic medianam partem habet (18)
& tertiam (12) & sextam (6) Ο R;
Atqui minimum inuentum uult pro-
blema: Iam neutiquis minimus est 36
sed habetur longe minor ipso duode-
narius cuius secunda pars est (6) ter-
tia (4) sexta binarius.

Vt itaque habeas certam quandam
atque expeditam inueniendi methodo-
dum

LIBER VII.

dum sic soluo problema. Denominatio-
nes partium contentarum in nume-
ro inueniendo collocantur ex ordine:
Harum déinceps (per proximum
problema) inueniatur numerus quem
metiantur minimus, quo acquisto
venati iam sumus problematis ³ & ¹⁰ ₁₀
utrop: Ut inueniendarum partium de-
nominationes in præmisso paradeig-
mate sunt 2, 3, 6: Harum minimus
quem metiuntur numerus (ex proxim-
mo problemate) est 6: Nam hic prior
rum duorum 2 & 3 est minimus
quem illi possunt mensurare (ex antea
penultimo problemate.) idemq; senari-
ius ad tertium numerum (6) collatus
minimus manet quem senarius meti-
ti potest: quare, per proximum pro-
blema, 6 minimus est eorum quos ob-
latarum partium denominatores meti-
surare possunt: atq; ex problematis
huius solutione senarius numerus est

com-

E V C L I D E O R Y M . E L E .

complectens partem medium id est 3,
tertiam id est 2, sextam id est 1.

PH: Sine quo gignam experimen-
tum nonnihil diuersum. Iubear
indagare numerum qui minimus
complectatur in se Medium partem,
Octauam, Decimam, & Vigesimal:
Harum partium numeri διανομη sunt
hi: 2, 8, 10, 20, quorum minimus quæ
metiuntur. OR: Quid laboras in su-
peruacaneis? In proximo problema-
te meministi indicasse te numerum
ab his mensurabilem (40)? Hic est
quæsitus etiam in hoc problemate nu-
merus: quod probo PH: Permittas
mihi Ακιμασίαν: Habet quadragena-
rius medietatem quæ est 20, habet &
διγόρατον quæ est 5, & δικάτων 4, et
εποκούν id est 2. OR: Tu non ini-
cam tibi habes Mineruam, siquidem
ipsius Epigramma preter exspectatio-
nem tibi labitur inq; sinus medijsq;
amplectitur ulnis: Audias me quæ so-
tibi

LIBER VII.

tibi recitantem illud ex libro Epigrammatum, ut mireris cuam ευσοχιαρ.

Παλλάς ἐγώ τελέθω σφυγέλατος, αὐτας δ
ζησασ,

Αἰρόμη πλευρή μῶνον οἰδίοντόν τοι:
Εμαστη μὴν χρυσοῖο χαρεῖσι Θεοί, ογδοάτην δὲ
Θέσθαι, οὐδὲν θεκάτην μοῖραν ἔδηκε
Σολωμ.

Αὐτας δὲ εικοσήν θεμίστωρ. ταὶ δὲ λοιπὰ ταὶ
λαρτα.

Επέργη τέχνη μῶνον Αγεισοδίκη.

Vides prorsus denominatio-
nes grecas cum tuis conuenire; Pal-
las se malleo factam dicit, autem quod
habet suppeditatores fuisse iuencis
Poetices studiosos: Sic ut Charisius
dimidium attulerit, Thespis uero
octauam partem, Solon decimam,
ac Themison Vigesimam.

Hic

EVCLIDEORVM ELE.

Hoc si lector Epigrammatum ambiget de numero huiusmodi parteis complectente, indubitanter Philomates ex Euclidea numerorum Philosophia poterit respondere; Quadragesarium esse, cuius recitatæ partes in unum conflatæ, si adiiciatur & 9, conficiunt 40. ¶ PH : Lector, huc manissime Orthophroni, suprà quam dīci potest quòd res ex animi processerit sententia. Nunc quia deuentum est ad terminum septimi libri, cefset Dissertatio OR : Placet feruare pactum hesterno die inter nos initum ut bidui spacio septimus saltē inter nos explicaretur liber; quanq; nec erit graue reliquos etiam eadē simplicitate quandoq; percurrere, ubi uel tu uel quisq; lōdalium huiusmodi officij genus à me flagitauerit & mihi per ocium id præstare licuerit.

Non defuisse certe in hac materia ostendandi occasio iusta: Sed

* (em)

LIBER VII.

Cons tulit	Charisius	Domi.	20
ad	Theffis	paro	Octa.
Mis- ner.		tem	
ue	Solon	ta	Decim.
statu am		len-	
	Themi.	torū	Vigesim.
	Aristo	autē	geli.talen
dic. us.			td.

Sum: omnium Talentor. 40.

* semper malo propter captum rudio-
rum balbutiens uideri soixeuōTne quām
vel luculentus compilator, vel intem-
pestivus ostentator. nec hoc citra o-
men, quum alias mira sit in numeris
simplicitas, fucus nullus, propria nio
mirum sua luce & frugalitate conten-
ti, ubi cætere professiones & cultum
amant & tantæ uidentur esse quan-
tum uerbis tolli possunt. Nulla, mi-
bi credas, diu placere poterunt que-
cunq; prima statim fronte arrident,

O quic

BVCLIDEORVM ELE.

qui būsg; rebus à vulgo datur adplausus de his suspiciojam fieri cordatis deliberationem oportet. Non igitur mouearis istorum clamoribus qui hanc pulcerrimam doctrinā extenuant ueluti puerilem nulliusq; nitoris: Ignorant equidem isti nitidi Thrasōnes, quod hæc ipsa puerilis doctrina, ut cum Platone loquar, tam ad Oeconomicam quam Politicam uitam, dēsigniq; ad omnium doctrinarum defensionem perceptionem plurimum habeat momenti: Addo, quod id ipsum τάχιστον μάθημα vegetiore & alacris rem exuscitando reddat omnem (sic ut idem inquit) πόρους αγοράμας ή φύσει, atq; euvidem ήτοι εὐμαθή, ητού μεντονα, καὶ γχίνη περγάζεται. Et quāquam prima coitio aliquanto est inazmoñior: tamen deuorandum quis, quid in eiusmodi principijs offertur tardij uel etiam contemptus: fulcierendus magis animus spe futuræ delectationis.

LIB: 5 de
legibus.

L I B E R VII

tionis quæ erit impensior post quam
quis nō ἀκρομίκηται ut cum Hesiodo con-
cludam. PH: Isthæc iam antè mihi
præmeditata fuere, quam mane te
conuenissim: Nunc quum διαλογούς
μενον audiam impensis loctor, atq; das-
bitur à me sedulo opera ut apud mes-
morem hæc aliquando comperiaris te
fuisse locutum.

Ante quam uero in nidum ga-
terq; regrediatur suum quem mane
reliquimus, unum est quod apud te
deponam sed in aurem fidam ac mihi
benevolam, nam palam id garrire
non patietur arrogantis fremitus uul-
gi qui egrave fert sua non semper laudas-
ri: Recte improbant viri non usq; ad
deo indocti passim receptum ab indo-
ctis morem, proponendi Adolescen-
tibus rudimentorum loco practicas
illas incipientibus nimium operosas
de Arithmeticis præceptiones. Nam

O ij bas

EVCLIDEORVM ELE-

bas sine ullo viuo præceptoris ductu-
dēinceps haud difficulter adsequi pos-
serit. (ut hoc biduo me res ipsa eru-
diūt) si priūs hæc tenuissima simpli-
cimāq; Arithmetices Elementa, qua-
tenus in 7, 8, & 9 Euclidæ tractan-
tur, rectè percepissent.